
Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

Энгельсского  муниципального  района  Саратовской области 

пятьдесят первое заседание третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 10 ноября  2016 года                                                                                   № 280/51 

 

О внесении изменений в Положение о предоставлении услуг и организации сбора и вывоза 

бытовых отходов и мусора в Красноярском муниципальном образовании, утвержденное 

решением Красноярского сельского Совета от 23.03.2011 года №204\48 (с изменениями от 

25.07.2014 года №82/17) 

Рассмотрев протест природоохранной прокуратуры от 18.08.2016 года №32-71-2016, в 

соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красноярского 

муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, Совет 

депутатов Красноярского муниципального образования 

РЕШИЛ: 

            1. Внести  в Положение о предоставлении услуг и организации сбора и вывоза бытовых 

отходов и мусора в Красноярском муниципальном образовании, утвержденное решением 

Красноярского сельского Совета от 23.03.2011 года №204\48(с изменениями от 25.07.2014 года 

№82/17), следующие изменения: 

            1.1 в решении и Положении по всему тексту слова «бытовые отходы и мусор» заменить 

словами «твердые коммунальные отходы» в соответствующем падеже; 

            1.2. пункт 1.3. изложить в следующей редакции: 

            «1.3.Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе 

потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в 

процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения 

личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, 

образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 

подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления 

физическими лицами; 

норматив накопления твердых коммунальных отходов - среднее количество твердых 

коммунальных отходов, образующихся в единицу времени; 

обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, размещению отходов; 

размещение отходов - хранение и захоронение отходов; 

сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях 

дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения таких 

отходов; 



транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ 

земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального 

предпринимателя либо предоставленного им на иных правах; 

объекты размещения отходов - специально оборудованные сооружения, предназначенные для 

размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе шламовый амбар, 

хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в себя объекты хранения отходов 

и объекты захоронения отходов; 

оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - индивидуальный 

предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов; 

региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее также - 

региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - 

юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с 

твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые 

образуются и места сбора которых находятся в зоне деятельности регионального оператора; 

потребитель - гражданин, организация независимо от форм собственности, использующие, 

заказывающие или имеющие намерение заказать исключительно для личных (бытовых) нужд, не 

связанных с извлечением прибыли, услуги по вывозу бытовых отходов и мусора.»; 

            1.3.в разделе 2 Положения слово  «Исполнитель» заменить словами  «Оператор по 

обращению с твердыми коммунальными отходами»; 

1.4. в п.2.4. и п.3.1. слова «Красноярская сельская администрация» заменить словами 

«администрация Красноярского муниципального образования» в соответствующем падеже; 

1.5. в пункте 3.1. слова  «Красноярский сельский Совет» заменить словами «Совет депутатов 

Красноярского муниципального образования»; 

1.6.в пункте 4.1. слова «санкционированную свалку» исключить; 

1.7. пункт 4.2. изложить в следующей редакции: 

«4.2.  Вывоз отходов производится юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем, имеющим лицензию на транспортирование отходов 1-4 класса опасности.»; 

             2.  Настоящее решение вступает в силу  со дня принятия и подлежит обнародованию. 

            3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

социальной политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Брайт Г.С). 

 

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                                                    Т.Ф.Головко 

 


